Копия
   дело №5-88/2022
                                                                   УИД:16MS0110-01-2022-000631-03

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2022 года                                                     город Зеленодольск
                                                                                       Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 4 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан А. Р. Низамова,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Е.В. Хохлова, <ОБЕЗЛИЧЕНО>,
         У С Т А Н О В И Л :
         7 февраля 2022 г. установлено, что Е. В. Хохлов, будучи привлеченным к административной ответственности на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ, и. о. мирового судьи судебного участка № 5 по Зеленодольскому судебному району РТ от 3 ноября 2021 г. по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с возложением обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждении по месту проживания, по результатам которого при необходимости пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу, после вступления названного постановления в законную силу 16 ноября 2021 г., до 16 декабря 2021 г. для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в специализированное медицинское учреждение по месту проживания  не явился, тем самым совершил уклонение от прохождения диагностики и профилактических мероприятий лицом, на которого судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Е. В. Хохлов в судебном заседании вину признал, пояснив, что забыл, думал попозже пройти диагностику, обязался пройти диагностику.
Вина Е. В. Хохлова подтверждается  материалами дела: протоколом  об административном правонарушении от 16 февраля 2022 г.; письменным объяснением сотрудника полиции;  уведомлением; постановлением и. о. мирового судьи судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ, и. о. мирового судьи судебного участка № 5 по Зеленодольскому судебному району РТ от 3 ноября 2021 г.; объяснениями Е. В. Хохлова в суде.
          В действиях Е. В. Хохлова усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от прохождения диагностики и профилактических мероприятий лицом, на которого судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Е. В. Хохловым административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В качестве смягчающих обстоятельств, мировой судья учитывает на основании пункта 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – признание вины и раскаяние Е. В. Хохлова, а также наличие на его иждивении двух малолетних детей и инвалидность 3 группы.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством согласно  пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признается повторное совершение Е. В. Хохловым однородного административного правонарушения (л.д.11).
С учетом всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить Е. В. Хохлову административное наказание в виде административного ареста, с возложением в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.
На основании изложенного,  руководствуясь статьями 6.9.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать Е.В. Хохлова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Зачесть в срок отбытия наказания время задержания с 10 часов 20 минут 16 февраля 2022 года.
На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязать Е. В. Хохлова пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в специализированном медицинском учреждении по месту проживания, обратившись туда в течение одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Е. В. Хохлову о правовых последствиях, предусмотренных статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за уклонение от выполнения возложенных на него обязанностей. Уклонение от прохождения лечения от наркомании лицом, на которое судом возложена обязанность пройти лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Исполнение постановления возложить на ОМВД России по Зеленодольскому району Республики Татарстан.
  Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд  Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья	(подпись)
Копия верна
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан				                            А. Р. Низамова

Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 202__ г.
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан				                            А. Р. Низамова